cité; Raymond Cazelles, La société politique et la crise ... , p. 213-229. 

1168 Ibid., p. 224. 
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avis de villes similaire à celui de 1321, mais dont la transcription est toutefois 

inachevée, l'atteste avec éloquence : 

Nostre redoubté, tres poissant et tres souverain signeur. Pour che que de vostre 

tres bénigne grâce et humelité vous aves mandé entre nous boines villes de vostre 
roiaume, à ceste Saint-Andrieu J'an xlvii, et vous a pieu nous faire exposer par 
monseigneur de Lauon et de Saint Denys pluiseurs cases mout féablement, et que 
au fait de vos guerres vous volés par nostre consel user et aviser, avœc autres cases, 
dont nous vous regracions tant comme nous paons, et, pour chou que vous vous 
confiés de nous, ne nous devons celler cose qui soit déshonneravle à vous et à la 
couronne et à tout vostre peuple: nous, de nostre petit avis, avons pluiseurs cases 
considérées qui mout sont desplaisans à tous; communs et autres, et doivent estre à 

toutes boines personnes, et dont on a murmuré grandement sur vous et sur vostre 
estat. Si vous supplions que de vostre bénigne grâce il vous plaise nous oïr et 
excuser se trop en parlons, car point de mal n'i pensons, fors parfaite loiauté et 
amour que nous avons eu tous tamps et arons à vous, [et vous] disons vérité selonc 

nos consiences, et, se bien en volés enquerre, vous le trouvèrés. 

Premiers, tres poissans sires, vous devés savoir comment et par quel consel vous 
aves vos guerres démenées, et comment vous, par malvais consel, aves taudis 
perdu et nient ganiet, ja fust ce qu'il ne fust homme ne prince vivant ou monde que, 
se vous eusiés eu boin consel, vous deust avoir peu aucune cosse méfaire ne à 
vostre subgés. Si gardés qui est entour vous, et vous souviengne comment vous 
aves este menés à Amiens, à la belle assanblée que vous y feistes, à Burenfosse, à 

Thun-I'Evesque, à Bouvines, à Aguillon, et depuis partout; comment vous estes alés 
en ces lieus honnerés, à grant compaignie, à grans cous et à grans frais, et comment 
on vous y a tenu honteusement et ramené villainemen et fait donner taudis 
trieuwes, ja fust ce que ii anemy fussent en vostre roialme et au desous; et toutes 
voies on vous faissoit accroire ce que on vol oit, qui tout estait fa us, par quoy vouse 

etes enclinés donner trieuwes, et par tels consaus avés este déshonneré. Et encore 
de nouvel vous puet et doi biensouvenir comment vous fustes démenés quant les 
Englès furent à Poissi, et comment vous estiés vers vos anemis à Saint-Denys et on 
vous fist aler à Antongny en grant haste, tant que vos anemis fuissent passée sans 
damage, et puis vous faisait on fuir après euis et tuer vous, vos gens et chevaus, et